АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	12.08.2016
	с. Гавриловка 2
	№ 77


Об  утверждении аналитической справки об итогах государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования выпускников общеобразовательных организаций Гавриловского района в 2016 году

На основании протоколов результатов единого государственного экзамена, протоколов результатов государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образовательные программы  основного общего образования, в форме основного государственного экзамена, согласованных с государственной экзаменационной комиссией Тамбовской области ПРИКАЗЫВАЮ:
          1.Утвердить аналитическую справку результатов единого государственного экзамена и государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования, в форме основного государственного экзамена в 2016 году (приложение №1).
          2. Директору МБОУ 2-Гавриловская сош:
2.1.довести до сведения педагогических коллективов материалы справки анализа результатов единого государственного экзамена и основного государственного экзамена.

 
2.2.рассмотреть на межшкольных методических объединениях учителей-предметников результаты единого государственного экзамена и государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования, в форме основного государственного экзамена; 
 2.3.принять меры, направленные на совершенствование методики преподавания учебных предметов, результаты которых по итогам государственной итоговой аттестации ниже среднего районного показателя.

        3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель главы

администрации района                                                  Т.П.Горшкова
 Приложение №1 
к приказу отдела образования
администрации Гавриловского района 

                                                            от 12.08.2016 № 
АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА

об итогах государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования выпускников общеобразовательных организаций Гавриловского района в 2016 году
       В 2016 году выпускники общеобразовательных организаций района сдавали единый государственный экзамен по 10 общеобразовательным предметам: русскому языку, математике (базового и профильного уровней), истории, обществознанию, литературе, физике, химии, географии, биологии, из которых русский язык и математика являлись обязательными. 
       Обязательными предметами для сдачи форме ЕГЭ на государственной итоговой  аттестации выпускников по образовательным программам среднего общего образования в 2016 году были русский язык и математика. Экзамены по другим 8 общеобразовательным предметам участники ЕГЭ сдавали  по  выбору, отдавая предпочтение тем предметам, которые необходимы для поступления в вузы или ссузы на ту или иную специальность. Выбор был основан на перечне вступительных испытаний, установленных вузами и ссузами по каждой специальности. 
Вместе с тем в текущем году значимым нововведением стало то, что единый государственный экзамен по математике был разделен на два уровня: базовый и профильный.
         Общее количество выпускников - участников ЕГЭ в 2016 году составило 42 человека, из которых приняли участие в экзаменах:

по русскому языку – 42 чел.; 

по математике базового уровня – 34чел.; 

по математике профильного уровня – 34 чел.; 

по биологии – 9 чел.; 

по химии – 8 чел.; 

по физике – 5чел.;

по истории – 13 чел.; 

по обществознанию – 30 чел.;

по литературе - 1 чел.; 

по географии-1чел.
Максимальный балл (100 баллов) не  получил ни один выпускник.
Средний районный тестовый балл по предметам представлен следующим образом:
	Предмет
	Количество сдающих
	Средний тестовый балл по району

2016 г.
	Средний тестовый балл по области

2016 г.

	Русский язык
	42
	67,90
	71,10

	Математика
	
	
	

	базовая
	34
	4,18
	43,86

	профильная
	34
	38,79
	43,86

	химия
	8
	55,88
	59,56

	биология
	9
	63,00
	57,37

	физика
	5
	46,00
	51,03

	история
	13
	48,62
	51,90

	обществознание
	30
	59,00
	55,48

	литература
	1
	49,00
	64,09

	география
	1
	50,00
	57,12


            В 2016 году по русскому языку все участники преодолели минимальный порог(24 балла).

           Средний тестовый балл участников ЕГЭ по русскому языку в районе составил 67,90 баллов. Этот показатель ниже среднего по области на 3,2 балла.
           Свыше 80 баллов набрали 8 выпускников: 7 обучающихся МБОУ 2-Гавриловская сош (учителя- Н.Б.Морозова, Т.Ф.Липунцова) и 1 обучающаяся 1-Пересыпкинского  филиала (учитель- Т.С.Пустовалова).

           Самый высокий средний балл получен обучающимися  Осино-Гайского филиала (71,2, учитель –Фирсова Н.В.).

            Ниже среднего по району тестового балла результаты у обучающихся 1-Пересыпкинского филиала (учитель-Пустовалова Т.С.). 
            По математике базовой минимальный порог преодолели  все участники экзамена-34 человека.

            По математике профильной минимальный порог (27 баллов) преодолели 27 учеников. Три обучающихся 1-Пересыпкинского филиала  пересдавали экзамен в форме математика базовая.
Средний тестовый балл по району составил 38,79, что на  5,07 ниже областного показателя текущего  года.

           Наибольший тестовый балл(68) у 2 выпускников МБОУ 2-Гавриловской сош и Осино -Гайского филиала.

           В экзамене по биологии приняли участие 9 выпускников. Минимальный порог (36 баллов) преодолели 8 выпускников. Одна выпускница 1-Пересыпкинского филиала не преодолела минимального порога, набрала только 27 баллов(учитель -Н.И.Маслова).

           Самый высокий тестовый балл (85) по биологии у ученицы МБОУ 2-Гавриловской сош (учитель -Г.А.Гришина).

Средний тестовый балл по району составил 63,00, что на 5,63 больше областного показателя (57,37).

          В экзамене по химии приняли участие 8 человек. Минимальный  порог(36 баллов) преодолели не все выпускники. Выпускница 1-Пересыпкинского филиала не преодолела минимальный порог (учитель- Н.И.Маслова).Средний тестовый балл по району 55,88, что ниже областного(59,56) на 3,68балла.
          В экзамене по обществознанию приняли участие  30 человек. Минимальный порог (42 балла) преодолели все выпускники. Средний тестовый балл по району 59,00, что на 3,52 ниже областного показателя (55,48 баллов).

          В экзамене по истории приняли участие  13 человек. Минимальный порог (32 балла) преодолели все выпускники. Средний тестовый балл по району 48,62, что на 3,28 ниже областного показателя (51,90 баллов).

         В экзамене по физике приняли участие  5 человек. Минимальный порог (36 балла) преодолели все выпускники. Средний тестовый балл по району 46,00, что на 5,03 ниже областного показателя (51,03 баллов).
         В экзамене по географии принял участие  1 человек. Минимальный порог (37 баллов) выпускница преодолела. Средний тестовый балл по району 50,00, что на 7,12  ниже областного показателя (57,12баллов).
        В экзамене по литературе принял участие  1 человек. Минимальный порог (32 баллов) выпускница преодолела. Средний тестовый балл по району 49,00, что на 15,09  ниже областного показателя (64,09баллов).

русский язык сдавали 42 человека (100%)

	№п/п
	Общеобразовательная

организация
	Класс
	Кол-во

обучаю

щихся
	Средний

тестовый

балл
	Свыше

80
	Ниже

24
	Наивысший
балл
	Наименьший
балл

	1.
	МБОУ2-Гавриловская сош
	11
	28
	69,25
	7
	0
	98
	38

	2.
	1-Пересыпкинский филиал
	
	9
	61,80
	1
	0
	83
	49

	3.
	Осино-Гайский филиал
	
	5
	71,20
	1
	0
	88
	57

	
	По району
	
	42
	67,90
	9
	0
	
	

	
	По области
	
	
	67,10
	
	
	
	


математику профильную сдавали 34 человек (80,95%)

	№п/п
	Общеобразовательная

организация
	Класс
	Кол-во

обучаю

щихся
	Средний

тестовый

балл
	Свыше

80
	Ниже

27
	Наивысший

балл
	Наименьший

балл

	1.
	МБОУ2-Гавриловская сош
	11
	23
	35,70
	0
	6
	56
	14

	2.
	1-Пересыпкинский филиал
	
	6
	32,40
	0
	3
	56
	18

	3.
	Осино-Гайский филиал
	
	5
	53,00
	0
	1
	56
	23

	
	По району
	
	34
	37,20
	0
	10
	
	

	
	По области
	
	
	52,80
	
	
	
	


математику базовую сдавали 34 человек (80,95%)

	№п/п
	Общеобразовательная

организация
	Класс
	Кол-во

обучаю

щихся
	Средний

тестовый

балл
	Свыше

80
	Ниже

27
	Наивысший

балл
	Наименьший

балл

	1.
	МБОУ2-Гавриловская сош
	11
	26
	4,10
	0
	6
	56
	14

	2.
	1-Пересыпкинский филиал
	
	3
	66,61
	0
	3
	56
	18

	3.
	Осино-Гайский филиал
	
	5
	53,00
	0
	1
	56
	23

	
	По району
	
	34
	4,18
	0
	10
	
	

	
	По области
	
	
	4,19
	
	
	
	


биологию сдавали 9 человек (21,42%)

	№п/п
	Общеобразовательная

организация
	Класс
	Кол-во

обучаю

щихся
	Средний

тестовый

балл
	Свыше

80
	Ниже

36
	Наивысший

балл
	Наименьший

балл

	1.
	МБОУ2-Гавриловская сош
	11
	7
	66,80
	1
	0
	85
	50

	2.
	1-Пересыпкинский филиал
	
	2
	50,00
	0
	1
	72
	27

	
	По району
	
	9
	63,00
	1
	1
	
	

	
	По области
	
	
	57,37
	
	
	
	


 химию сдавали 8 человек (19,04%)

	№п/п
	Общеобразовательная

организация
	Класс
	Кол-во

обучаю

щихся
	Средний

тестовый

балл
	Свыше

80
	Ниже

36
	Наивысший

балл
	Наименьший

балл

	1.
	МБОУ2-Гавриловская сош
	11
	6
	17,24
	0
	0
	75
	39

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	Осино-Гайский филиал
	
	2
	2,00
	0
	0
	69
	29

	
	По району
	
	
	55,80
	0
	0
	
	

	
	По области
	
	
	59,56
	
	
	
	


 обществознание сдавали 30 человек (71,42%)

	№п/п
	Общеобразовательная

организация
	Класс
	Кол-во

обучаю

щихся
	Средний

тестовый

балл
	Свыше

80
	Ниже

42
	Наивысший

балл
	Наименьший

балл

	1.
	МБОУ2-Гавриловская сош
	11
	18
	61,20
	0
	0
	82
	45

	2.
	1-Пересыпкинский филиал
	
	7
	58,80
	0
	0
	80
	49

	3.
	Осино-Гайский филиал
	
	5
	51,00
	0
	0
	59
	45

	
	По району
	
	
	59,00
	0
	0
	
	

	
	По области
	
	
	55,48
	
	
	
	


 историю сдавали 13 человек (30,95%)

	№п/п
	Общеобразовательная

организация
	Класс
	Кол-во

обучаю

щихся
	Средний

тестовый

балл
	Свыше

80
	Ниже

32
	Наивысший

балл
	Наименьший

балл

	1.
	МБОУ2-Гавриловская сош
	11
	9
	48,60
	0
	0
	61
	41

	2.
	1-Пересыпкинский филиал
	
	3
	46,00
	0
	0
	58
	32

	3.
	Осино-Гайский филиал
	
	   1
	56,00
	0
	0
	56
	0

	
	По району
	
	
	48,62
	0
	0
	
	

	
	По области
	
	
	51,90
	
	
	
	


физику сдавали 5 человек (11,90%)

	№п/п
	Общеобразовательная

организация
	Класс
	Кол-во

обучаю

щихся
	Средний

тестовый

балл
	Свыше

80
	Ниже

36
	Наивысший

балл
	Наименьший

балл

	1.
	МБОУ2-Гавриловская сош
	11
	5
	11,55
	0
	0
	59
	36

	
	По району
	
	
	46,00
	0
	0
	
	

	
	По области
	
	
	51,00
	
	
	
	


географию сдавал 1 человек (23,80%)
	№п/п
	Общеобразовательная

организация
	Класс
	Кол-во

обучаю

щихся
	Средний

тестовый

балл
	Свыше

80
	Ниже

37
	Наивысший

балл
	Наименьший

балл

	1.
	1-Пересыпкинский филиал
	11
	1
	4
	0
	0
	50
	0

	
	По району
	
	1
	59,00
	0
	0
	
	

	
	По области
	
	
	63,00
	
	
	
	


 литературу сдавал 1 человек (23,80%)
	№п/п
	Общеобразовательная

организация
	Класс
	Кол-во

обучаю

щихся
	Средний

тестовый

балл
	Свыше

80
	Ниже

32
	Наивысший

балл
	Наименьший

балл

	1.
	1-Пересыпкинский филиал
	11
	1
	4
	0
	0
	49
	0

	
	По району
	
	1
	59,00
	0
	0
	
	

	
	По области
	
	
	57,00
	
	
	
	


       Таким образом, всесторонний анализ результатов ЕГЭ позволяет увидеть объективную картину качества образования, дает возможность объективно оценить эффективность образовательного процесса и своевременно принять меры, направленные на повышение его уровня.
        Количество участников основного государственного экзамена в 2016 году распределилось следующим образом:
        русский язык-99 ,

        математика-99,

        обществознание-65,

        информатика и ИКТ-1

        литература-1,

       история-29,

       физика-8,

       география-26,

       биология-39.

        Максимальный балл(100) не получил никто из выпускников ни по одному предмету.

        В ОГЭ по русскому языку приняли участие 99 выпускников(100%).

Качество знаний составило(81,63%),обученность(98,98%).Выше показателя районного качества знаний  получили выпускники 2-Пересыпкинского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош и Глуховского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош - 100%.

        В ОГЭ по математике приняли участие 99 выпускников(100%).

Качество знаний составило(50,00%),обученность(98,98%).Выше показателя районного качества знаний  получили выпускники Булгаковского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош-60% и Осино-Гайского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош - 53%.

      В ОГЭ по обществознанию приняли участие 65 выпускников(66,33%).

Качество знаний составило(38,46%),обученность(93,85%).Выше показателя районного качества знаний  получили выпускники Булгаковского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош-60% ,1-Пересыпкинского и Чуповского филиалов МБОУ 2-Гавриловской сош - 50%, МБОУ 2-Гавриловская сош-43%.

         В ОГЭ по информатика и ИКТ принял участие 1 выпускник(10,20%).

Качество знаний составило(0,00%),обученность(100%). 
         В ОГЭ по литературе принял участие 1 выпускник(10,20%).

Качество знаний составило(0,00%),обученность(100%). 

        В ОГЭ по  истории приняли участие 29 выпускников(29,59%).

Качество знаний составило(51,72%),обученность(100%).Выше показателя районного качества знаний  получили выпускники Булгаковского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош-75% ,1-Пересыпкинского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош - 66%, МБОУ 2-Гавриловская сош-50%.

      В ОГЭ по  физике приняли участие 8 выпускников(81,63%).

Качество знаний составило(50,00%),обученность(100%).Выше показателя районного качества знаний  получили выпускники МБОУ 2-Гавриловская сош-100%.

      В ОГЭ по  географии приняли участие 26 выпускников(26,53%).

Качество знаний составило(61,54%),обученность(100%).Выше показателя районного качества знаний  получили выпускники 1-Гавриловский филиал МБОУ 2-Гавриловской сош -100%,Булгаковского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош-80% ,Чуповского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош - 75%.
        В ОГЭ по  биологии приняли участие 39 выпускников(39,80%).

Качество знаний составило(64,10%),обученность(100%).Выше показателя районного качества знаний  получили выпускники Булгаковского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош-67% ,1-Пересыпкинского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош - 100%, 2-Пересыпкинского филиала МБОУ 2-Гавриловская сош-83%.

        В разрезе анализа результатов ГИА обучающихся 9 классов следует отметить ряд недостатков, на устронение которых следует обратить внимание коллективам ОУ.

        Так, необходимо повышение качества подготовки  обучающихся на уровне основного общего образования по математике, русскому языку, обществознанию, английскому языку, поскольку по итогам ОГЭ по данным учебным предметам  были получены неудовлетворительные результаты.
       Учителям- предметникам помимо акцентирования внимания на подготовке к обязательным для сдачи ОГЭ предметам, необходимо:

        -детально рассмотреть причины неудовлетворительных результатов ГИА и низкого показателя качества знаний по учебным предметам из числа предметов по выбору с принятием мер, направленных  на совершенствование предметной подготовки выпускников.

        Четко выстроенная в начале года траектория реализации мероприятий, направленных на повышение качества преподавания учебных предметов, в том числе в выпускных классах, безусловно, будет способствовать получению удовлетворительных результатов по итогам ГИА.

Заместитель главы

 администрации района                                                   Т.П.Горшкова
